
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 12:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Ciarlantini Giovanni Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Sig. Massi
Gentiloni Silveri Dott. Francesco.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  111    del  26-10-2019

Oggetto: PSR MARCHE 2014-2020  SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE
LEADER GAL SIBILLA - MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A)  INVESTIMENTI IN
INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO, INFORMAZIONI TURISTICHE,
INFRASTRUTTURE. PROGETTO "VIVERE IL LAGO SPONDA SUD". APPROVAZIONE
STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICA/ECONOMICA



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 20/03/2019, si è provveduto ad
approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021;

VISTO il Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in
infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di sostegno per il suddetto Bando
scade il 15/11/2019 alle ore 13:00;

CONSIDERATO che l’obiettivo generale del Bando è quello di valorizzare le risorse naturali e culturali
del territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia coordinata pubblico – privata;

DATO ATTO che il bando favorisce l’adesione e l’attuazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) in forma
associata, al fine di sostenere la potenziale efficacia in termini di aumento diretto di occupazione nel
caso di obiettivi economici del PIL e di aumento diretto dei servizi alla popolazione nel caso di obiettivi
sociali del PIL;

CONSIDERATO che la Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali per
uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture è inserita nei suddetti bandi dedicati ai Progetti
Integrati Locali (PIL);

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del PIL sono associati i Comuni di Belforte del Chienti,
Bolognola, Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Fiastra, Serrapetrona,
Valfornace;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/03/2019 con la quale si approva l’Accordo
di Cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale (PIL) “PSR MARCHE 2014-2020 (REG. CE
1305/2013) MISURA 19 - SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER PSL SIBILLA.
APPROVAZIONE ACCORDO DI COOPERAZIONE RELATIVO AL PIL "LAGHI E DINTORNI
NELL'APPENNINO CAMERTE";

CONSIDERATO che tale accordo di cooperazione ha le seguenti finalità ed obiettivi:
a) Finalità:
Il PIL si pone la finalità di rilanciare l’economia locale dopo gli eventi sismici, rafforzando l’attrattività e
la competitività turistica dei territori che gravitano intorno ai tre Laghi di Caccamo, Fiastra e Polverina.
Il Progetto, partendo dal riconoscimento di queste tre rilevanti risorse ambientali e paesaggistiche,
mira a sfruttarne a pieno le potenzialità e le opportunità, all’interno di un territorio ricco di un notevole
patrimonio culturale, paesaggistico ed ambientale, ove l’immagine turistica dei Laghi viene colta anche
per proiettare il territorio nel suo complesso verso una promozione turistica unitaria e più qualificante.
In un’ottica di partenariato pubblico-privato il PIL mira a sostenere le imprese nei settori
dell’accoglienza e del turismo a ritornare, dopo il sisma, a rispondere ad una rinnovata domanda di
ricettività sul territorio offrendo all’ospite/turista delle nuove esperienze di conoscenza ed
intrattenimento.
Il PIL, risponde ai seguenti Fabbisogni generali:

La valorizzazione integrata (turistico/ambientale) dei territori intorno ai Laghi di Caccamo,-
Fiastra e Polverina, di notevole e particolare attrazione (LAGHI IN RETE);
Aumentare le opportunità di lavoro sostenendo le imprese locali nei settori dell’accoglienza e-
del turismo, favorendo la nascita di nuove che rispondano ad una richiesta di maggiore
qualificazione e diversificazione dell’offerta (MICRO ECONOMIE TURISTICO LOCALI);
Promuovere turisticamente il territorio dei Laghi con comunicazione efficace e coordinata-
(DESTINAZIONE LAGHI);

b) Obiettivi:
Il PIL ha scelto l’Obiettivo Economico e conseguentemente dovrà dimostrare l’aumento
dell’occupazione. Nel dettaglio si evidenziano gli obiettivi specifici del PIL:

Qualificare le infrastrutture turistiche delle aree lacustri valorizzandone le sponde per rendere-
il soggiorno dei turisti (e la sosta ricreativa dei residenti) più appetibile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 26-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



Potenziare le connessioni escursionistiche e gli itinerari tematici tra i Laghi e le attrazioni-
(risorse) storico, culturali e paesaggistiche limitrofe;
Rafforzare il tessuto imprenditoriale nei settori dell’accoglienza turistica, con la qualificazione-
delle attività esistenti e l’aumento della dotazione dei posti letto;
Avviare nuove forme di ospitalità sul territorio, nuovi servizi per il turismo esperenziale, anche-
in riferimento al Turismo Bike;
Avviare nuove attività per servizi turistici specializzati ed innovativi con particolare riferimento-
all’utilizzo delle tecnologie digitali a supporto della fruizione e promozione del territorio;
Creare reti di imprese per lo sviluppo e la commercializzazione del turismo;-

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del PIL il Comune di Serrapetrona ed il Comune di
Caldarola intendono realizzare due progetti coordinati e complementari tra loro finalizzati alla
riqualificazione turistico-sportiva del “Lago di Borgiano” denominati rispettivamente “Vivere il Lago –
Sponda Nord” (Comune di Serrapetrona) e “Vivere il Lago – Sponda Sud” (Comune di Caldarola);

VISTO il Progetto “Vivere il Lago – Sponda Sud”, ancora da predisporre, come da accordi intercorsi
con gli altri comuni non dovrà superare la spesa complessiva di 150.000,00 euro;

DATO ATTO che per il progetto “Vivere il Lago – Sponda Sud” è stato acquisito il codice CUP n.
B98G19000110001;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 30/08/2019 con la quale:
Si nomina Responsabile del Procedimento per i lavori di “Vivere il Lago – Sponda Sud” l’ing.-
Andrea Spinaci responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata;
Si demanda al Responsabile del Procedimento l’affidamento dei servizi di ingegneria relativi al-
progetto “Vivere il Lago – Sponda Sud”;
Si dà atto che l’importo complessivo del progetto è pari a circa € 150.000,00, mentre il-
finanziamento previsto è pari a circa € 110.000,00 e che la copertura finanziaria potrà essere
individuata con l’esatta determinazione del contributo ammissibile e della relativa quota a
carico del Comune;

DATO ATTO che per la partecipazione a detto bando pubblico è necessario predisporre almeno il
progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere che si intendono realizzare e per le quali si
richiede il coofinanziamento;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Provata n. 147 (R.G.
351) del 28/09/2019 avente per oggetto “PSR MARCHE 2014-2020  SOSTEGNO ALLO SVILUPPO
LOCALE LEADER GAL SIBILLA - MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A)  INVESTIMENTI IN
INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO, INFORMAZIONI TURISTICHE,
INFRASTRUTTURE. PROGETTO "VIVERE IL LAGO SPONDA SUD". AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICA/ECONOMICA ED IMPEGNO DI
SPESA” con la quale è stata affidata la redazione dello studio di fattibilità all’arch. Silvana Lisi;

VISTI gli elaborati dello Studio di Fattibilità per le opere di “PSR MARCHE 2014-2020  SOSTEGNO
ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A)
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO, INFORMAZIONI
TURISTICHE, INFRASTRUTTURE. PROGETTO "VIVERE IL LAGO SPONDA SUD" presentati dal
tecnico incaricato come di seguito elencati:

A1 - Caldarola - RELAZIONE;-
Tav.00_Caldarola Planimetria Generale;-
Tav.01_Inquadramento progetto;-
Tav.02_Area di sosta verde;-
Tav.03_Area di sosta ciclabile;-
A4 - Caldarola - CME+EP+ANP;-
A5 - Caldarola - QTE;-

VISTO il Quadro Economico del progetto di fattibilità come di seguito riportato:

LAVORI

LAVORI EDILI € 107.776,93

ARREDI € 7.040,60

TOTALE LAVORI E FORNITURE € 114.817,53

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 26-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



ONERI PER LA SICUREZZA € 2.609,18

LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO € 112.208,35

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 114.817,53

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 10% € 10.777,69

IVA SU ARREDI 22% € 1.548,93

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 22% € 6.000,00 € 7.320,00

PER SPESE TECNICHE (COMPRESA IVA E CASSA)

Progettazione e D.LL. Contabilità, Sicurezza
etc..

€ 11.481,75

Cassa Previdenziale su Spese Tecniche 4% € 459,27

IVA SU SPESE TECNICHE 22% € 2.627,02

TOTALE SPESE PER PROGETTO, D.L. ETC
…. E CAP

€ 14.568,04

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETTO DD.LL. SICUREZZA, CONTABILITA' € 14.568,04

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016
(SU LAVORI)

€ 1.148,18

TOTALE SPESE TECNICHE PER ART. 113
d.Lgs. 50/2016 PER RUP

€ 1.148,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 35.362,85

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 150.180,38

RITENUTO pertanto di approvare lo studio di fattibilità per le opere di PSR MARCHE 2014-2020
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A)
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO, INFORMAZIONI
TURISTICHE, INFRASTRUTTURE. PROGETTO "VIVERE IL LAGO SPONDA SUD";

DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 150.000,00 come previsto dal Piano
Triennale ed Annuale per le Opere Pubbliche;

VISTI:

D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
D.Lgs. 50/2016. “Codice dei Contratti”;
D.P.R. 207/2010. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1) DI CONSIDERARE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI APPROVARE gli elaborati dello Studio di Fattibilità per le opere di “PSR MARCHE 2014-2020
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - MISURA 19.2.7.5 OPERAZIONE A)
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO, INFORMAZIONI
TURISTICHE, INFRASTRUTTURE. PROGETTO "VIVERE IL LAGO SPONDA SUD" presentati dal
tecnico incaricato come di seguito elencati:

A1 - Caldarola - RELAZIONE;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 26-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Tav.00_Caldarola Planimetria Generale;-
Tav.01_Inquadramento progetto;-
Tav.02_Area di sosta verde;-
Tav.03_Area di sosta ciclabile;-
A4 - Caldarola - CME+EP+ANP;-
A5 - Caldarola - QTE;-

3) DI APPROVARE il Quadro Economico del progetto di fattibilità come di seguito riportato:

LAVORI

LAVORI EDILI € 107.776,93

ARREDI € 7.040,60

TOTALE LAVORI E FORNITURE € 114.817,53

ONERI PER LA SICUREZZA € 2.609,18

LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO € 112.208,35

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 114.817,53

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA SU LAVORI  A MISURA 10% € 10.777,69

IVA SU ARREDI 22% € 1.548,93

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE

SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 22% € 6.000,00 € 7.320,00

PER SPESE TECNICHE (COMPRESA IVA E CASSA)

Progettazione e D.LL. Contabilità, Sicurezza
etc..

€ 11.481,75

Cassa Previdenziale su Spese Tecniche 4% € 459,27

IVA SU SPESE TECNICHE 22% € 2.627,02

TOTALE SPESE PER PROGETTO, D.L. ETC
…. E CAP

€ 14.568,04

TOTALE SPESE TECNICHE PER PROGETTO DD.LL. SICUREZZA, CONTABILITA' € 14.568,04

SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016
(SU LAVORI)

€ 1.148,18

TOTALE SPESE TECNICHE PER ART. 113
d.Lgs. 50/2016 PER RUP

€ 1.148,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 35.362,85

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 150.180,38

4) DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi competenti di attuare tutti i necessari
provvedimenti conseguenti al presente atto.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 26-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Massi Gentiloni Silveri Dott. Francesco

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li F.to Dott.ssa Marina Cesanelli
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 26-10-2019   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Dott.ssa Marina Cesanelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 111 del 26-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

